АДМИНИСТРАЦИЯ ПСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 августа 2019 г. N 324

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ
ОБЛАСТИ

ОТ 08 ДЕКАБРЯ 2015 Г. N 551 "О ХУДОЖЕСТВЕННО-ЭКСПЕРТНОМ
СОВЕТЕ ПО НАРОДНЫМ ХУДОЖЕСТВЕННЫМ ПРОМЫСЛАМ

АДМИНИСТРАЦИИ
ОБЛАСТИ"

В соответствии со статьями 7 и 8 Федерального закона от 06 января 1999 г. N 7-ФЗ "О

народных художественных промыслах", постановлением Правительства Российской Федерации от
04 декабря 1999 г. N 1349 "Об утверждении Типового положения о художественно-экспертном
совете по народным художественным промыслам и о перечне видов производств и группы
изделий народных художественных промыслов", постановлением Правительства Российской
Федерации от 18 января 2001 г. N 35 "О регистрации образцов изделий народных художественных
промыслов признанного художественного достоинства", приказом Министерства
промышленности и торговли Российской Федерации от 15 апреля 2009 г. N 274 "Об утверждении
Перечня видов производств и групп изделий народных художественных промыслов, в
соответствии с которым осуществляется отнесение изделий к изделиям народных художественных
промыслов", Законом области от 19 февраля 2002 г. N 174-ОЗ "О системе органов исполнительной
власти Псковской области" Администрация области постановляет:

1. Внести в постановление Администрации области от 08 декабря 2015 г. N 551 "О
художественно-экспертном совете по народным художественным промыслам Администрации
области" следующие изменения:

1) наименование изложить в следующей редакции:

"О порядке отнесения изделий, изготавливаемых на территории
области, к изделиям народных художественных промыслов";

2) в преамбуле после слов "приказом Министерства промышленности и торговли Российской

Федерации от 15 апреля 2009 г. N 274 "Об утверждении Перечня видов производств и групп
изделий народных художественных промыслов, в соответствии с которым осуществляется
отнесение изделий к изделиям народных художественных промыслов" дополнить словами ",
Законом области от 19 февраля 2002 г. N 174-ОЗ "О системе органов исполнительной власти
Псковской области";

3) пункт 1 признать утратившим силу;

4) пункт 2 изложить в следующей редакции:

"2. Утвердить прилагаемый Порядок отнесения изделий, изготавливаемых на территории
области, к изделиям народных художественных промыслов.";

5) Положение о художественно-экспертном совете по народным художественным промыслам
Администрации области, утвержденное указанным постановлением, признать утратившим силу;

6) в Порядке отнесения изготавливаемых на территории области изделий к образцам изделий
народных художественных промыслов, утвержденном указанным постановлением:

а) наименование изложить в следующей редакции:

"Порядок отнесения изделий, изготавливаемых на территории
области, к изделиям народных художественных промыслов";

б) пункт 1 изложить в следующей редакции:

"1. Настоящий порядок разработан в целях проведения экспертизы, связанной с отнесением
изделий, изготовленных и представленных организациями народных художественных промыслов
или мастерами народных художественных промыслов - индивидуальными предпринимателями
(далее - представленные изделия), к изделиям народных художественных промыслов на основании
решения художественно-экспертного совета по народным художественным промыслам,
созданного при Комитете по культуре Псковской области (далее соответственно - Совет, Комитет)
для дальнейшей регистрации представленных изделий в качестве образцов изделий народных
художественных промыслов признанного художественного достоинства в установленном
законодательством Российской Федерации порядке.";

в) в абзаце первом пункта 2 слова "образцам изделий" заменить словом "изделиям";

г) в пункте 3 слова "образцам изделий" заменить словом "изделиям";

д) в пункте 4 слова "образцам изделий" заменить словом "изделиям";

е) в пункте 5 слова "образцам изделий" заменить словом "изделиям";

ж) абзац первый пункта 6 изложить в следующей редакции:

"6. Для отнесения представленных изделий к изделиям народных художественных
промыслов изготовители направляют в Совет письменное заявление, к которому прилагаются:";

з) в абзаце первом пункта 7 слова "образцам изделий" заменить словом "изделиям";

и) пункт 8 изложить в следующей редакции:

"8. Совет в 15-дневный срок с даты принятия решения об отнесении представленных изделий
к изделиям народных художественных промыслов направляет выписку из протокола заседания
Совета с решением об отнесении представленных изделий к изделиям народных художественных
промыслов (далее - выписка из протокола) в двух экземплярах со всеми прилагаемыми
документами, указанными в пункте 6 настоящего Порядка, в Комитет, который в 5-дневный срок с
даты получения выписки из протокола направляет один его экземпляр изготовителю
представленных изделий.

Перечни представленных изделий, отнесенных Советом к изделиям народных
художественных промыслов, указываются непосредственно в протоколе заседания Совета или в
приложениях к нему. Выписка из протокола заседания Совета и приложения к нему заверяются
печатью Совета и подписываются председателем Совета (в его отсутствие - заместителем

председателя Совета) и ответственным секретарем Совета.";

к) в пункте 9 слова "образцам изделий" заменить словом "изделиям".

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор области
М.ВЕДЕРНИКОВ